

CENA PRZEMOCHAŁY:
 Prenumerata miesięczna jednego wydania bez dostawy K 20-30, a dostawą K 25-35. — Prenumerata miesięczna obydwu wydań bez dostawy K 20-30, a dostawą K 25-35. — Prenumerata zaokrąglona jednego wydania w całym Państwie Polskiem K 12-50, zamiejsczo obydwu wydań K 20-30. — Za zmianę adresu dopłaca się 50 halercy.
 Cena ogłoszenia w Łwowie na przewidywany rok 50 hal.
 Adres Redakcji i Adm.: Lwów, SOŁDZI 4.

CENA PRZEMOCHAŁY:
 Za wysyłkę pocztą: 1 K 12 (druk) Drobna ogłoszenia od wydania 30 K (50 K) Głównym drukarni od 1 K (20 K) — „Nadzwyczajne” lub „Niedzielniki” za wysyłką pocztą: 3 K (5 K) Komunikaty i podobne za wysyłką pocztą: 5 K (10 K). Do ogłoszeń zamieszczanych w numerach świątecznych, sobotnich i niedzielnych dopłaca się 50 procent.
 W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze ogłoszeń „Przebieg”, ul. Widoz 1, 18.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 po poł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna”)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w Biuro Redakcji przy ul. Soli 41. Zapisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 8-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 4958. Lwów, niedziela 30 listopada 1919 Rok IX

Armia Petlury poszła w rozsypkę! Rokowania anglo-bolszew. rozpoczęte!

Byle na swoim miejscu.
 Z powodu nominacji wojewodów.

Lwów, 29. listopada.
 „Monitor Polski” ogłasza pierwsze nominacje na wojewodów: Moskałewski, Kamieński, Pękosiński, Bądziński.
 Nie znamy tych panów, nominacje jednak uwidaczniają, że p. Moskałewski, pełnomocnik ordynacji zamiejsczej został wojewodą lubelskim, a p. Bądziński, obywatel z siedleckiego, został wojewodą białostockim. Obydwaj zatem wojewodowie są ziemianami, i to bardzo wpływowymi w tem województwie, gdzie są równocześnie reprezentantami rządu, przytem p. Bądziński jako zmiennik reprezentuje rządu w swoim województwie, p. Moskałewski zaś jest pełnomocnikiem największego latyfundijskiego w Polsce, mieszczącego się także w obrębie jego województwa.

Wszyscy zaś razem wyglądają na ziemian, co czyni odrazu wrażenie, jakoby w odrodzonej Polsce urzędy wojewódzkie miały stać się monopolem warstwy ziemiańskiej. Lobra była, jak wiadomo, ta zasada w starej Rzeczypospolitej, i to tylko donoty, donoki ziemianie stanowili czynną warstwę gospodarczo-społeczną, produkcją. W nowej Polsce podobne postawienie rzeczy i sprawy wydać się i jest istotnie i kategorycznie niedopuszczalne.

Rozumiemy doskonale, że element obywatelski powinien mieć wpływ nawet na urzędy wojewódzkie. Jest on jednak dostatecznie zagwarantowany przez ciała autonomiczne, które mają powstać w kręgu województwa. Sam urząd wojewódzki — to organ administracji państwowej — który powinien być do bezwzględnej dyspozycji centralnego rządu. Zie dzieć się będzie, jeżeli nomenklatura i interesy społeczne będą decydowały o stanowisku urzędnika-wojewody, a nie zasada ogłoszenia wobec poleceń z Warszawy.

Otwórni na tem oczywiście autorytet władzy na miejscu, wobec społeczności danego województwa. Społeczność inaczej patrzy na urzędnika, który z mocy powołania jest tylko urzędnikiem, i nie być ściśle związanym z linią warstwy społecznej, pami. urzędnikami. Jeżeli ten wojewoda jest

Armia Petlury przestała istnieć!
 Bolszewicy chcą wbić się kłnmem w armię ochotniczą!

Wiedeń, 29. listopada.
 (Telef.) (u) Z Bukaresztu donoszą: Rosyjska prasa kontrrewolucyjna donosi o następująco: Armia ochotnicza Petlury przestała już istnieć, część jej przeszła do armii ochotniczej, część zaś do armii czerwonej, a reszta poszła w rozsypkę. Z powodu przejęcia niektórych oddziałów Petlury do bolszewików wywarły się w okolicy położonym na południe od Żytomierza od po Kłwów ciężkie walki, które ujęły na całą wbi-

cie się kierom przez Fochów w stanowiska armii ochotniczej. Bolszewicy dokonywają wszelkich starań by zająć Kłwów. Punkt to niestety dotychczas nie udało się przeprowadzić, ponieważ w kierunku na Czerkasy. Armia bolszewicka wprowadziła w bój liczne czolgi. Po nadzwyczaj ciężkich i uporczywych walkach podchód armii sowieckiej został na południe od Fastowa wstrzymany.

Walka za resztkami wojsk ukraińskich trwa dalej!

Wiedeń, 29. listopada.
 (Telef.) (u) Z Bukaresztu donoszą: Komunikat armii ochotniczej z walk na froncie ukraińskim o-

głasza: Sotomany bezwzględnie cofającego się nieprzyjaciela przez Płoskirow w kierunku na Wołoszyska i Kaszowiec Podolecki.

Rokowania anglo-sowieckie już się rozpoczęły!

Rosya s w'ecka żąda pokoju!
 Wiedeń, 29. listopada.
 (Telef.) (u) Z Londynu donoszą: Rokowania między delegatami angielskimi i sowieckimi już się rozpoczęły. Na obradach będą omawiane kwe-

stye zawieszenia broni, zniesienia blokady i nawiązania stosunków handlowych między obu państwami. Rosya sowiecka dąży do stanowczego zawarcia pokoju.

Foch ostrzega przed militarystką pruską!

Wiedeń, 29. listopada.
 (PAT.) „W. Al. Ztg.” donosi z Rotterdamu, „N. Y. Herald” podało rozmowę z Fochem. Foch ostrzegał przed militarystką niemiecką i oświadczył, że zamierza udać się do Ameryki, aby tam

uzyskać gwarancje bezpieczeństwa, jakiego Francya potrzebuje dla swej obrony przed Niemcami. To bezpieczeństwo musi być przedewszystkiem natury militarnej, sily bowiem Francya nie wystarcza, aby ją obronić przed zmiastą niemiecką.

DYREKCJA POCZT W KRAKOWIE PODEJMUJE DZIAŁALNOŚĆ.

Kraków, 29. listopada.
 (PAT.) Z dniem 1. grudnia br. podejmie tu swoje czynności dyrekcya poczt i telegrafów. Istniejący w dotychczas inspektorat pocztowy zostaje zwinięty z końcem listopada br. Na razie dyrekcya nowa obejmuje administracyę urzędów pocztowych na Śląsku Cieszyńskim i w okręgu dotychczasowego inspektoratu krakowskiego.

AKADEMIA KU CZCI ULANOWSKIEGO.

Kraków, 29. listopada.
 (PAT.) Wczoraj w auli uniwersyteckiej odbyła się uroczysta akademja ku czczeniu prof. Ulanowskiego, urządzona staraniem Uniwersytetu i Akademii umiejętności. Przemawiał rektor Uniwersytetu, profesor Uniwersytetu, imieniem Akademii profesor Kutzera, który przedstawił działalność naukową zmarłego

obronianem, bezpoczem, przemysłowcem, będą do niego, Ignąć te warstwy, inne jednak, do których nie należy, będą się od niego usuwały, i nie będą mu udat.

Za wprost natomiast skandaliczne należy uważać dzielenie urzędów wojewodzkich przez osoby, ostudle i zagospodarowane na wielką skalę w obrębie województw, na czele których stoja.

Niepodobna sobie wytłumaczyć, jaką drogą dojsć mogło do tego, że pełnomocnik ordynacji zamojskiej zostaje powołany na urząd wojewody właśnie lubelskiego. Nie pomogą tu żadne wykretnie komentarze w guście np. takiego, że oczywiście p. Moskałowski obejmując krzesło wojewody zrzeknie się stanowiska pełnomocnika ordynacji zamojskiej. Jasnym jest, że się zrzeknie, a może i nie. Nawet jednak, jeśli się zrzeknie, ogół ludności nie może inaczej rozumieć nominacji, jak, iż p. Moskałowski na urząd wojewody ma strzedz przede wszystkim interesów ordynacji zamjaskiej. I tak ma się dziać w każdym województwie, jak dowodzi znówu nominacja p. Bawłowski. Województwa przestają być domeną działalności rządu, a stają się z góry podwórkami parafialskimi nie tylko w służbie jednej warstwy, ale poprostu prywatnych interesów jednej rodziny.

Rzeczywiście, za dużo tego dobrego. Już no-

minacje na posłów sejmowych zostały oparte na kwalifikacji urzędowania i majątku. bilij pp. Paderewski i Skrzyński, odznaczający się skłonnością do takiej właśnie kwalifikacji.

Nominacje wojewodów podpisał jednak p. Wojciechowski, a po nim można się było spodziewać, że na urzędy te powoła działaczy społecznych o urzędniczych kwalifikacjach, a nie panów i półpanów. Widocznie, że i tu główną rolę odegrało posunięcie premiera, który w ten sposób umacnia nadwątloną pozycję w Sejmie, przesuwał się, naszym zdaniem, zanadto na prawo, — wprost na najbardziej prawe skrzydło samej prawicy.

Jest to eksperyment, stwierdzający z matematyczną precyzyjnością zupełną niemożność administracyjno-politycznych posunięć naszego rządowego embryonu. Przecież ci pierwsi wojewodowie mają zorganizować cały aparat administracji województw, od której ma zależeć zdrowie i strój państwa.

Tymczasem zamiast tegich urzędników, dostajemy jakby przedwojenne wydanie starostów wschodnio-galiczyckich, z których każdy w obrębie swego starostwa posiada własny felwark.

J. B.

Jak nie należy prowadzić dyskusji politycznej?

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 26. listopada.

(A) Należę do wielkich wielbicieli pana marszałka Wojciecha Trąbcezyńskiego i widzę jasno zarówno jego wielkie zalety charakteru oraz przymioty umysłu, jak i jego zasługi około Sejmu i stworzenia zdrowych, a więc i dobrych podetaw odrodzonego parlamentaryzmu polskiego, opartych na pracowitości i szlachetności. I właśnie te dają mi prawo podzielenia, przeto przestawiam następującą, na podstawie której pan marszałek prowadzi dyskusję nad exposé pana prezesa ministrów. Opieram się tutaj i na wzorach w parlamencie zagranicznych i na zasadach logiki oraz celowości politycznej.

Zaczę od tego drugiego punktu. Jakże cel ma dyskusja nad oświadczeniem rządu? Unodmiotwienie Sejmu, a zatem i całego państwa wytworzenia sobie zdania, jakie przetrwanie o użyteczności i szlachetności danego rządu oraz jego członków poszczególnych ma Sejm jako całość i jego stronnictwa. Nie trzeba zapominać, że to stronnictwa są z kolei odbiciem prądów, panujących w społeczeństwie. Z kolei więc rząd i jego szef może niby w zwrotności zobaczyć, co kraj i jego ugrupowania sądzą o działalności rządu. Dyskusja nad oświadczeniem prezesa ministrów bywa w każdym parlamencie tem samem, czem jest zamknięcie rachunków w książce handlowej...

Taka dyskusja przeto tylko wtedy nie chybia celu, gdy toczy się bez przerwy, utrzymując w ciągłym napięciu uwagę i sejm i poszczególnych stronnictw i opinii publicznej. Tylko wtedy wydaduje się możliwie wielka suma energii politycznej i umysłowej, bez czego niema żadnej celowej akcji politycznej.

Tymczasem pan marszałek dzięki dyskusji nad exposé ustawicznie na jakiejś kawałki czy odciłki. Taka metoda przystoi redaktorowi felietonu w popularnym dzienniku, gdy chodzi o przynę-

canie czytelników z pomocą powieści sensacyjnej. Wtedy redaktor dąży powieść na takie kawałki, by ją zawsze urywać w miejscu najbardziej interesującym. Ale z dyskusją nad exposé — właściwie pierwszym exposé pana prezesa ministrów — tak nie można postępować. Chyba przerwy nie pozwalają wytworzyć sobie sądu o tem, co Sejm myśli o działalności i programie pana prezesa ministrów. Między mowy o exposé pan marszałek włącza ustawicznie sprawy inne. A więc kwestję ośmiodziesięciodniowego dnia pracy, sprawę a-provokacji, sprawę kresów wschodnich.

Panowie, choć prowadzicie nie są dozwolonymi parlamentaryzmem, starają się na takie dzielenie dyskusji politycznej, która w każdym parlamencie bywa przeprowadzana szybko. Nadto ona służy wywołaniu chaosu, z którego korzystają rozmaite ciemne osobistości. Kraj chce porządku funkcyjnego parlamentu czyli tem samym utworzenia większości, ponieważ bez tej większości nie może być mowy o sprawnem załatwianiu spraw ważnych. Powtóre kraj życzy sobie rządu, który składałby się z ludzi dużo umiejących i pracowitych. Wszelka zwłoka w przeprowadzeniu dyskusji nad exposé pana Paderewskiego utrudnia zdanie sobie sprawy z faktu, czy według Sejmu obecny gabinet i obecny jego prezes spełniają należycie swoje zadanie. Taka zwłoka pomnaża niepokoje i zdenerwowanie, i tak już większe, niż potrzeba z uwagi na dobro Rzeczypospolitej.

Parlamentaryzm ma oprócz wydrukowanego regulaminu także i prawa niespisane, te ostatnie trwalsze nawet, niż regulamin drukowany, ponieważ się opiera na przyzwyczajeniu, które się zmienia w tradycję. Czuwamy zawozasu, by dotychczasowe dzielenie dyskusji nad ważnymi sprawami politycznymi na kawałki nie zmieniło się w tradycję. Byłoby to tradycją niepożądaną.

Z Kijowa przez front bolszewicki do Lwowa.

Podróż w ciepłuszkach. — W niebezpieczeństwie życia. — Siła bogactw naturalnych na Ukrainie. — Pomoc konsulatu polskiego w drodze. — 800 Polaków czeka na granicy rumuńskiej. — Straszna kwarantanna w Benderze. — Do Jass wśród marzu. — Wagonami polskimi do Lwowa. — Ruch ukraiński legendą na Ukrainie. — Brak materiału do tworzenia państwowości. — Rządy ukraińskie równo bolszewickim. — Kryzys polskiego stanu posiadania na Ukrainie.

Lwów, 29. listopada.

O b. redaktora „Szkoty”, dzielnego organizatora szkolnictwa polskiego na Ukrainie, p. Jana Korneckiego, który z partją 17 osób powrócił wczoraj z Kijowa do naszego

miasta, otrzymał nasz współpracownik następujące informacje:

(zet) Dzięki ułatwieniom poczynionym przez władze mogła nasza partja uchodźców polskich nareszcie wydostać się z Kijowa, by znów powró-

cić „na Ojczyznę Iono” Dostki jechali na terenami zajętym przez wojsko Denikina, było nam dobrze, gdyż okazywane nam daleko idące względy, przede wszystkim umieszczono nas wazytkich w trzech wagonach, w których odbywał się podróż sami. Było nam ciepło, gdyż były to „ciepluszki”, z których każda ma osobny piecyk.

Z Kijowa wyjechaliśmy dnia 4 listopada, a do Lwowa na drogę spotrzebowaliśmy długo trzy tygodnie. A dlaczego? — opowiem.

Przez Pastów, Rozdzielna, Znamienkę i Pomożozną detarłszy nareszcie do Tyraspola.

W niektórych okolicach

droga była straszna,

gdy n. p. pod Pastowem jechaliśmy w odległości zaledwie pięć wiorst od frontu bolszewickiego, narazeni na napady band hajdamackich, jakie tam grasują. Ponadto, gdy zabrakło opału lokomotyw, stacja kolejowa dawała nam sieniory do rąk i musieliśmy sami własnoręcznie rąbać drzewo na paliwo, gdyż inaczej nie ruszylibyśmy byli dalej w drogę. Tutaj wazytki podróżni muszą sami starać się o opał dla lokomotywy!

Ależ też im więcej człowiek oddala się od Kijowa, tem więcej rzuca się w oczy

siła bogactw naturalnych Ukrainy.

Zanim bowiem dotrze się do stacji kolejowej Bobrinskaja, spadek cen wszystkich artykułów staje się rażąco widoczny. A i życie w Rosji podziurkowanej drze pełnym łanem, gdyż nie widać w tych stronach naszej okolicy zniszczenia wojennego ani śladu.

Po przybyciu do Tyraspola przyjechał nam a pomocą wydatną polska agencja konsularna. — Zmny ze swojej działalności we wschodniej Małopolsce przed wojną p. Stanisław Srokowski, obecny konsul polski w Odessie, przysłał nam sekretarza konsulatu, który ułatwił nam

przeprawę przez Dniestr do Rumunii.

W Tyraspolu bowiem nagromadziło się całe mięstwo Polaków, pragnących powrotu do kraju. Było ich tam około 800 osób, których większość stanowili inteligentcy, a znaczny był również procent robotników. Wszystko to niemal pozabawione funduszów, gdyż czekają tygodniami na przeprawę do Rumunii. Tymczasem władze rumuńskie

przpuszczają tylko 40 osób dziennie.

przez granicę i to tylko pięć razy w tygodniu, a to dlatego, że u nich w Benderach jest lokal, który może pomieścić zaledwie 40 osób na kwarantannie.

Skutkiem tego uchodźcy polscy muszą czekać w Tyraspolu tygodniami i wydają resztkę posiadanej gotówki. To też już teraz znajduje się tam paręset osób bez środków do życia!

Przejezdni wspomagają ich, czem mogą. Kochański i Wysocka dali w mieście nawet koncert na dochód tych biedaków, o których powinny ująć się energicznie nasze władze u rządu rumuńskiego i zapobiedz dalszej poniewierce tych, co z bezbrzożną tęsknotą marzą o powrocie do Polski, co tak — zdawali się nieguleka, a przecież daleka...

W Tyraspolu czekaliśmy całych ośm dni mimo depesz wysłanych przez jadących z naszą partją kilku profesorów uniwersytetów polskich do ambasadora polskiego w Bukareszcie — p. Skrzyńskiego oraz do rektora wszechnicy bukareszteńskiej.

A kiedyśmy przeprawili się przez Dniestr do Benderu, Rumuni zabrali nam całą gotówkę,

pozostawiając tylko 800 rubli na osobę.

Skrócono nam wprawdzie czas trwania kwarantanny do trzech dni, ale warunków w jakich musieliśmy odbyć kwarantannę były wprost okropne!

Pomieszczono nas wszystkich razem w lokalu ciasnym, pełnym brudu, pozbawionym nawet miednicy tak, że umyć nie mogliśmy się w czem, co więcej

musieliśmy spać na podłodze.

Ani wiązki słomy nie dali! Żołnierze rumuńscy traktowali nas na równi z więźniami i bagnietami zagradzali nam drogę do miasta. Darli nas wprost ze skóry, jeśli prosiliśmy o kupienie nam tego lub owego w mieście.

Ale co tu mówić o nas, o uchodźcach, skoro polska masya Czerwonego Krzyża

czekała tam już od 7 dni

z powodu trudności, czynionych jej przez władze rumuńskie!

Nareszcie puśczone nas. Pojechałszy tedy z Benedera do Jass bardzo niewygodnie w wagonach III klasy, całem nieopieczonych. Tam dopiero zastaliśmy trzy wagony Polskiej masy Czerwonego Krzyża, do których w porozumieniu z masą wsiedliśmy i tak przybyliśmy do Lwowa, podczas gdy większość pojechała dalej do Krakowa i do Warszawy.

— A wiele prawdy jest na tem, co pisze „Wpered” nasz o ruchu narodowym na Ukrainie? — wtrąciłem, żeby skierować rozmowę na mniej przykre tory.

— Powiedziawszy prawdę

ruchu ukraińskiego mienia na Ukrainie!

Ma on niejaki oparcie w garsteczce drobnej inteligencji, ale w masach szerszych nie znalazł on oparcia. Skutkiem braku ludzi Ukraincom

brakło materiału ludzkiego do stworzenia państwowości

własnej. Chłop bowiem na Ukrainie zachowuje zupełny indyferentyzm w sprawach narodowościowych. A że rządy ukraińskie nie różniły się niczem od bolszewickich terrorem i rabunkiem, — przeto wkraczająca na Ukrainę

armia Denikina jest widziana z zadowoleniem

wszędzie. Chłop tutaj ma się bardzo dobrze i nie chce żadnej samodzielnosci Ukrainy, tylko ładu i spokoju! W miastach natomiast panuje nędza.

— A jak jest z ludnością polską? — wtrąciłem z obawą.

— Ludność polska na całej Ukrainie przeżywa teraz bardzo ciężką sytuację i kryje się po mieszkaniach.

Dość powiedzieć, że z powodu wypadków lat dwóch ostatnich nadzwyczaj wysoko stojące pod względem kultury rolnej i górujące nad sąsiedkami rosyjskimi

wielkie gospodarstwa polskie przeszły do historii.

Ami śladu nie zostawiła po nich barbarzyńska ręka chłopów ukraińskiego i bolszewika, która niczego budować nigdy nie potrafiła, niszczyła natomiast po wandalstwu wszystko, co miało na sobie znamię wyższej kultury.

ST. WASYLEWSKI.

Romans prababki.

(Ciąg dalszy).

Szybko, dziwnie, szybko odmienił zapętrywaną pan kawaler Henri Jaques.

„Wyznam Ci drogi przyjacielu (jako że niczego przed Tobą nie kryję), que j'ai fait toi une inclination, qui pourrait mériter le nom de passion. Ma to ten dobry skutek, że wyleczyła mnie z humorów. Powiadam ci, że miłość i tylko miłość daje człowiekowi zadowolenie. Zrobiłem to stołkie doświadczenie i donoszę ci o tem w sekrecie: Moja hipochondrya leży pokonana!”

Zakredził w głowę pocęctwy pan Duval i nie mógł pojąć przyjacielu. Szukał w Paryżu, na Martynie i na Dalekim Wschodzie, spenetrować Mostów i Newski prospekt, a znaleźć w Warszawie!

A jaki dumny jest ten synek poczętnicza z Hawru, że usadził księżniczkę.

„Schlebiałoby to — powiada — mojej miłości własnej, gdybym ci zdradził kto jest przedmiotem mego sentymentu. Ale wiesz, że mam więcej delikatności, niż próżności. W każdym razie znalazłem coś, co mię wiąże! Znajdziem wdzięk niewysłowiony, rozum, znajdziem wzajemność w miłości!”

Pewny siebie jest pan kawaler, jak słyszymy. Czy aby słusznie? Czy mu istotnie księżna miłośniczkowa tak cyklicznie serce podziła? Znamy ją przecież nie od wczoraj i wiemy: Nie była nigdy zbyt stworzycielką, czyżby się teraz odmieniła i przykładała odrazu sentymentom pana kawalera?

Pan kawaler potroszę polubił się kobiecy. Więcej, niż wszędziek damom, bo inny był dla niej niżeli dla tamtych wyrodek. Miał mił samo lat dwadzieścia siedem jak ona, miał prowadzić

Denikińcy rezygnują z Małopolski wschod. i Chełmszczyzny ale żądają bezwarunkowo Litwy i Białorusi!

Lwów, 29. listopada.

(zet Od osoby, posiadającej rozległe stosunki w kołach politycznych rosyjskich, która świeżo przybyła z Kijowa, dowiadujemy się, że podobno siany Denikińskie w rozmowach półoficyalnych rezygnują ze wschodniej Małopolski, oraz z Chełmszczyzny, natomiast Litwę a osobliwie Białorusi uważają za kraj różnie rosyjski i nie mogłyby pogodzić się z oddaniem ostatnich do Państwa Polskiego. Wzrostki też rokowania w powyższym przedmiocie z Denikińcami nie doprowadziłyby do

celu. Wobec ostatnich błęsk, zadanych wojskom Denikina przez bolszewików na różnych odcinkach jego frontu, zarysowuje się coraz to wyraźniejsza tendencja u Denikińców do osiągnięcia zupełnego porozumienia z Polską. To też chwila obecna jest najbardziej odpowiednią do uzyskania przez nas koncesyi ekonomicznej natury w jak najszerszym zakresie od Denikina, trzeba tylko, by polityka polska względem Denikina była mądra i stanowcza.

„Zagrobowe” wieści.

Seans spirytystyczny u p. W. Semaszkowej!

Zabawa w spirytyzm. — Dwieście tysięcy obłąkanych w Anglii. — Medyum warszawskie Janek Guzik. — Ciekawy seans. — Medya Kłockie. — Kencort medyumiczny p. Semaszkowej. — Wrzaskowy Stewacki i Wyspiacki. — Łączność z astralem

(Korespondencja własna „Gazety Wieczornej”.)

Warszawa, w listopadzie.

Do jednej z cech życia Warszawy w chwili obecnej należy zabawa w spirytyzm. Sprawa poważna, dotąd tajemna, siła niezbadana makrokosmu czy jednostki ludzkiej — stała się modą Warszawy. Musząca sensacją, temat rozmów towarzyskich posiada jednak tło głębsze niżby się mogło zdawać. Wielki, nerwowy pytańnik otulony skierkami niecierpliwości, chorobliwa chęć stworzenia sobie perspektywy, bezrobocie mózgu i Slepota oparowująca już u wrót dnia jutrzejszego są może owymi głębszemi przyczynami, pchającemi na grzązkie trakty mistycyzmu, którego realizacją stał się nieuchwytny w swych przyczynach, niezrozumiały w przejawach spirytyzm.

W jednym z czasopism angielskich stwierdzono, że w ostatnich latach dziesięć tysięcy osób popadło w obłąkanie wskutek praktyk spirytystycznych. Jest to więc zabawa niebezpieczna, jak widzimy, niebezpieczna dla profanów, zbliżających się do „cudowności” spirytystycznych bez obronnego kryterium naukowego. Wytrzymałość nerwów zawodzi tu często wierzących i niewierzących, nawet ludzie wagi nie mającej rozku-

go wytlumaczenia zjawisk, chwytają się za głowę w obawie o swój mózg. Lombroso, po kilku seansach z Eusapią Paladino, oświadczył, że musi zaprzestać zajmowania się spirytyzmem ze względu na niebezpieczeństwo zmysłów. Może więc seansowanie świata warszawskiego nie jest w swych skutkach tak niewinną rozrywką. Lecz oóż? Warszawa jest w posiadaniu tak bajecznego medyum, że musi korzystać z tego. Medyum nazywa się pospolicie Janek Guzik. Swozępły, mały, źle wyglądający człowieczek, bez wykształcenia, bo podobno był kiedyś roboczarzem, czy woźnym biurowym, posiada jednak pan Janek nadzwyczajne właściwości medyumiczne.

Piszący te słowa brał również udział w kilku seansach, zainicyowanych przez fanatyczną aparytystkę, znaną artystkę Wandę Semaszkową. Zauważyć tu należy, że zwolennikami spirytyzmu są tu ludzie stojący wysoko w hierarchii umysłowej. Wymieniam przykładowo Reymonta i Niemojewskiego. Otóż na jednym z ostatnich seansów było nas 6 osób prócz Guzika. Stół, przy którym zasiadliśmy, był prostokątny, około 2 metry długo i trzy czwarte m. szeroki. Pokój oczywi-

śledczy w rozmowie i równie dobrze uczesana, jak umalowana głowę. Słuchała z zapalem jego opowieści, nie spostrzegłszy się, że ryciło przybrały na temperaturze i buchają razem sentymentu. Cóż robić? Mało nam wprowadziła ks. niecznikowa — jak zwykle — czasu na erotyczne baraszk i mało na nie nięca w życiu swem, do ona wypełnionem robotą polityczną. Ale pan kawaler go reje z każdą godziną więcej. Wywiedziła się najpierw, że jest bez dusia w kłosem, więc go rułomni złota obdarowała. Wypuściła ci szkatułę, kochaneczko, co ożywa, mówimy o tem flegomy, o swój kałdun. Wypuściła, ale kocha, wypuściła, ale opowiada o miłości swojaj słowami, jakich żadna z was nigdy nie słyszała. Ze poto tylko przyjechał, by żyć z frantostwa, by w cudzych kwerendować żonkach? Niech żyje, niechaj kwerenduje? Alboż mi moich lat dwudziestu siedmiu lat?

Odtąd co wieczora zjawiał się pan kawaler na silecy Warszawskiej, domownikiem zostawszy i dworakiem księżny niecznikowej. I teraz gwałtowniej brało go w swoją władzę uczucie dziwne, takie które tylko jeden człowiek we Francyi znał i opisywał Jan Jakób Rousseau. A tak samo, jak ów St. Prioux w „Nowej Heloizie” tak teraz pojawiał się drugi, tak niepodobny plebejczyk, kobieta z rodu otumaniony. Płnując losu swego, panie kawalerze i bacz byś więcej jeszcze też żywych nie wysiał, niż ich pan Rousseau w Heloizie złożył!

Z całą pasją rzucił się teraz syn poczętnicza z Hawru w szumące wiry zabaw, dopiero tu w Warszawie poznawoży, jak wygląda wytworny salon — paryski. Dziki odludok, który nie chciał słyszeć o cywilizacji i całował się z tygrysem, wyciera nógorłwici książce pawimenty, blyzczy na seansach, gra na tantrach amatorkiem, a przedewszystkiem — angażuje się czynnie w próby seansy hetmargi, chociaż już nie uboga waplności ze kandydatką Jan IV przepadał z krete-

sem. Widzi, że Pan Bóg jest dobry, skoro tak ugodnił przeciwne interesy. Pan kawaler Jaques leant pracując na rzecz dyplomacyi francuskiej, oplota tem samym interesy polityczne swojej bobdanki. A nadziewniejsze to, że li tylko z miłością i nęci wstępnie w służby jej rozwiedzionego męża — ks. „Panie Kochanku”. Na Litwie pachniał od dawna wojną, wojska rosyjskie atakują Nie-wież, Słuck i Stomim, regimenty na służbie faniłi pozostając szachują Radziwiłła, gdy zrów pułci hetmańska obozują pod Warszawą. Pan kawaler pała żądzą czynu, czynu na miarę rycoerzy przedwiecznych, czynu któryby go ustroił w skrzydła bohatera i otoczył nimbem w oczach Marychiny. Le chevalier Henri Jaques został agentem Radziwiłłowskim do dyskretnych zleceń dyplomatycznych i razu pewnego wyjechał na front z maorem ulanów Michelksem gdzieś aż pod Nieświóz, (aż tam, gdzie awanturnicza Teofila Radziwiłłówna strzelała fajerbalmą do wroga, flirtując z panem Morawskim). Co i jak było dokładnie niewiastomo, jakaś podróż w noc ciemną, jakaś zdrada straszliwa, groźby śmierci niechybnej i wiele innych mocno nadzwyczajnych rzeczy. W rezultacie dostał się pan kawaler w ręce ulanów Czartoryskiego i jako agent Radziwiłłowski przyaresztowany. Powiadają, że będzie wydany w ręce Rosyan, zesłany na Sybir, może nawet życia sromotnie pozbawiony! Cudownie! Ciepł więc dla niej i za nią. Rycoerz honoru i cnoty, bayard i trubadur. Jakże urośnie przez to w jej oczach! Dzieśięć dni znosi z zapęctem się — niezbyt mocno przykre — udręki więzienia i drży radośnie, na wieść, że instancje o jego uwolnienie czyniły nie tylko posel francuski i ks. strażnikowa, ale także ona... ks. Marychyna. Wypuszczony wraca na skrzydłach do Warszawy

(C. d. n.)

sta zupełnie ciemny. Towarzystwo bierze się za ręce nad stołem, tworząc zwarty łańcuch, a p. Siemaszkowa rozpoczyna seans modlitwą, nakazując zebranyemu skupienie. Guzik zasypia. Po 10 minutach zjawiają się fosforyczne ogniki, jeden, dwa, trzy. Słyszymy wyraźny szept przy p. S., która rozmawia z kimś niewidocznym, objawiającym swoją obecność niem wszystkim za pomocą ognika. Jest to wrzaskome „duch opiskunicy” p. S. Za chwilę rozświetla się mgławicy zarys postaci przy moim sąsiedzie p. J. i zjawia rozpoczynając głosny, przez wszystkich najwyraźniej słyszany, rozhowor. Widać dokładnie poruszające się, fosforycznie rozświetlone wargi. „Duch” sąsiada, który się mieni Józefem, mówi pięknie, akcentując dobitnie, z kaznodziejskim ferwozem. Za życia był bowiem księdzem. Na pytanie, czy 17-go grudnia będzie koniec świata, odpowiada filozoficznie: „Codzień jest koniec świata, bo koniec człowieka jest końcem świata”. Gdy p. S. się skarży, że pszczy te słowa jest nieco zdenerwowany i bierze się do materialnych dotyków, zapewnia duch Józef, że „nie ma się czego obawiać i wy będziecie kiedyś z nami. My jesteśmy wam życzliwi”. I w tej chwili czuję dotknięcie w czoło ręką ziemną wprawdzie, ale łagodną, jakby uspokajającą. Pod koniec seansu, na którym miały miejsce i inne ciekawe fenomeny, rozbiegły się ogniki do każdego z uczestników z pożegnalnym słowem: „pokój”, oicham jak tchnienie lecz najzupełniej wyraźnym.

Opowiadał mi uczestnicy innych seansów, że zjawy nie zawsze są tak sympatyczne. Często materializacje przybierają kształty potworków, węży, małp lub psów. liżą po twarzy, szczypią, pluą itd.

Oczywiście, że zdając tu sprawę z seansu, w którym brałem udział, nie twierdzą nic o charakterze zjaw, notuję tylko nie dające się zaprzeczyć wrażenia wzrokowe, słuchowe i dotykowe. Jaccobson, znakomity znawca Indyi, mimo krytycznego odnośnika się do cudów fałszywych, samego faktu „cudów” zaprzeczyć nie mógł. Notując swe obserwacje, bezradnie rozkłada ręce, gdy chodzi o wytłumaczenie takich zjawisk.

Niemniejszą sławą od Guzika cieszy się w Warszawie literackie medium p. Domańska, była sekretarka zmarłego uczonego i psychologa Juliana Ochrowicza. Seansami z p. Domańską kieruje lekarz dr. Watraszewski, spisując dokładnie relacje rzekomego Ochrowicza, w którego imieniu p. Domańska wygłasza z wszech miar ciekawe poglądy bądź to z dziedziny filozofii lub też w kwestjach polityczno-społecznych, które mi się uczestnicy seansu interesują. Dr. Watraszewski wydał spisane komunikaty z seansów w dwóch broszurach p. t. „Z tajemnych dziedzin Ducha” i „Karta z zamkniętej księgi bytu”, podpisując je pseudonimem: dr. Habdank. Obecnie p. Domańska improwizuje rzekomo za dyktatem J. Słowackiego. Na onegdajszym „Wieczorze medyumicznym”, urządzonym na dochód Białego Krzyża, recytowała p. Siemaszkowa poemat Słowackiego, dyktowany przez p. Domańską i poezje Wyspiańskiego improwizowane przez inne medium p. Zofię Rajchmanównę. Piękna deklamacja wielkiej artystki (która ponadto wygłosiła pełen entuzjazmu odczyt o medyumizmie) zrobiła głębokie wrażenie na słuchaczach zebranych i cznie na dowód zainteresowania się poezją „zagrobową”.

Poemat rzekomo Słowackiego p. t. „Zmartwychwstanie” posiada w istocie ludzkie znamiona formy i języka wieszczca. Np.:

„Nie padnie cień mój lilowem odbiciem
Choć jestem w życiu — a przecież za życiem!
Rozkołysały się mej pieśni dzwony,
Zaś gwiazdy w echa uderzyły tony
Harfy pieśni podniebnej. — A ja zastuchany
W ten hymn niebieski, na gwiazd harfe grany,
Kładę nań skargi, bóle, wszystkie nędze
Mego narodu. — Pieśń ma nieskończona,
Jak ziemia rodna z Boga wyszła łona.
(Przerzucam karty, na których dziejowe
Kreślone zgłoski, by znów znaczyć nowe.”

A oto próbka zaświatowej muzy Wyspiańskiego, który p. Z. Rajchmanówna uczynił tłumaczką swych myśli:

„Otoż przed wami jestem, ja gomic z za świata
Tak daleki a bliski obcy — a tak znany.
Przybywam, bo myśl tęskna niejedną ulatą
Do mnie poprzez niewiary i zwątpień tumany.
Jestem. Czy chcecie rady, czy błogosławieństwa?”

A na kłosem młotem

„Zbudźcie się, dość drętwoty!
Już świt wstaje złoty.
Zbudźcie się, dość drętwoty
Brzmia hań, tęsknoty,
To od wieków brzmiały,
Ku górze dążące,
Gdzie gwiazdy świecą,
Gdzie orły, gdzie słońce — —
Zbudźcie się, dość już spania,
Dość było niewoli!
Brząsk świetliany zarania
Wnet zstanie okoli
I zastanie was śpiących,
Drzących i strwożonych —
Zbudźcie się, bo wam miano nadam
Potępionych! — —”

Tak więc dzieła się tu sprawy, o których się nie śniło filozofom, albo, o których śnił może, lecz nie zdawali ich skłonić do idąc oświeceniem przez traktowanie ducha, krojąc jakieś granice, wliczając liczbami — bezkres. A oto może z nieznanego astralu zarzuca wiecznie żyjący duch swe łącznice z nami, więzionymi w cieleśnym zamknięciu? Mówię może — — bo przecież wcióż tkwi w nas bałwochwalcza część dla niezbitnej konkretności.

Jest.

Z prasy ruskiej.

„WODZEM UKRAIŃSKIM MOŻE BYĆ PIERWSZY LEPSZY!”

Lwów, 29. listopada.

(zet) W „Nowej Radzie” czytamy:

„Jak wiadomo wszelkie wydziały Sieropadańskiego i Lyzohuba celem skłonienia przedstawicieli partii ukraińskich do współdziałania w budowie państwa ukraińskiego rozbiły się o środki między „sojuzów” ukraińskich. Bo wedle filozofii wszystkich frakcji socjalistycznych, a jest ich aż pięć, chłop nie chce „państwa ukraińskiego” tylko nagabłki ukraińskiej! Ponadto lud nie może mieć zamiaru do tego, kto był prawdziwym generałem rosyjskim, natomiast woli mieć prezydentem republiki profesora! Naczelnym wodzem zaś może być na Ukrainie pierwszy lepszy redaktor socjalistyczny. Atamanów może być bez licz: Strakci, Anholi, Zelenyje, Machny, Sokolowscy rosna, jak grzyby po deszczu. Konserwatywnego Lyzohuba nie chciano mieć na stanowisku prezydenta ministrów. Na którego męża może pozwalać sobie głupi, zacofany i niekulturalny naród francuski, niemiecki, nawet angielski, ale potężny, postępowy, na socjalistycznych prawdach wykształcony naród ruski nie może znieść czegoś podobnego. A zatem: niech żyje wojna, niezawista, kochająca wojność „rzeczpospolita ukraińska” — pod Denikinem, Puryszkiewiczem, Paderewidim i Iwaszkiewiczem! O, nieszczęsny narodzi!”

Widocznie rządy pałdokracji dokuczyły aż nadto, skoro „Nowa Rada” nie zawahała się przed zamieszczeniem tak prawdziwej, a zgryźliwej satyry.

RUSOFILSKA AGITACJA WE WŁOSZACH.

Lwów, 29. listopada.

(zet) „La voce dell'Ucraina” donosi o agitacji rusofilskiej, prowadzonej przez agentów Derikina między jeńcami ruskimi we Włoszech. Oto ukazała się wśród nich odezwa, wydana pod patronatem „Sojuza” wzaj. pomocy rosyjskich uchodźców z Karpat i byłych jeńców wojennych w Rostowie nad Donem, a podpisaną przez niejakiego Zaustajewskiego, mieszkającego w Rzymie, wystylizowana zaś w mieszaniną rosyjsko-maloruskiej. Zachęca się tam jeńców ruskich z Galicyi, żeby domagali się odwołania do Rosji, gdzie znajdują utrzymanie i pracę, cała bowiem Galicya jest zrujnowana doszczętnie.

KOBETY RUSKIE U DEPUTACJI ANGIELSKICH I AMERYKAŃSKICH.

Lwów, 29. listopada.

(zet) Bawiących w Wiedniu dziennikarzy angielskich i amerykańskich odwiedziła w tych dniach delegacja kobiet ruskich, złożona z pań: Fedakówniej, Murskiej i Srowcowej celem wręczenia im memoriału i dokumentów w sprawie stosunków we wschodniej Małopolsce.

NADESLANE.

Asystent Elinki chorób wenerycznych i skórnych

Dr. ZDZISŁAW KOTIERS

2506 obraduje jak dawniej, od 2—4
WE LWOWIE, ul. Jabłonowskich 1. 2.

Władca Dr. CARLOL SOBESER

obrońca w sprawach karnych i wojskowych, prowadzi swą kancelaryę w Krakowie, pl. Dominikański 5. 18707

Zakład artystyczno-techniczny

Z. WILCZOSKA

Lwów, Kołataja 8. I. D.

2521

Morderstwo pełnomocnika dóbr

Ples policyjny „Prinz” tropi.

Lwów, 29. listopada.

(k) Przed kilku dniami doniesiono o morderstwie, popełnionym w Nowosiólkach k. Rudek, za osobie śp. Karola Bitschana, pełnomocnika dóbr hr. Badenitowej. Dziś dowiadujemy się o szczegółach morderstwa tego. Mianowicie dnia 24. bm. o godzinie 10 wieczór śp. Bitschan siedział w dworze w swoim pokoju parterowym, spożywając kolację z pisarzem dworskim Alfredem Korolczykiem. Nagle z dworu padł strzał. Kula karabinowa przeszła przez 2 szyby u okna, przeszła dębowe oparcie w łóżku i udkwila w lewym boku śp. Bitschana, który na miejscu wyzionął ducha.

Zandarmerya w Rudkach ze śledztwem nie mogła dać sobie rady. Ze pod oknem, przez które morderca strzelał, były ślady z obcasów, wyciśnięte na wilgotnej ziemi, przeto zawezwano do śledztwa lwowskiego psa policyjnego. Na miejscu zatem wyjechał inspektor Socha z psem „Prinzem”.

Jakkolwiek na miejsce zbrodni inspektor Socha przybył w dwa dni później, w obecności naczelnika sądu radcy Kulozycińskiego, sędziego śledczego Mantla, oraz wiceministrów zandarmeryi Kudły i Żulińskiego, rozpoczął śledztwo i tropienie psem po pozostałości śladach. Ples „Prinz”

przez lake, potem przez kładkę nad potokiem i pastwisko, poprowadził aż pod kompleks chat, oddalonych od miejsca zbrodni na 2 kilometry. Ze względu na to, że obok chat tych wiedzie droga, obecnie rozwiłżona, którą seifid tur przejeżdża dziennie, pies zagubił ślad.

Ale to było wystarczającym dla inspektora Sochy. Uwagę swoją zwrócił na chaty, a śledztwo wykazało, że właśnie z tych chat przed kilku dniami chłopcy byli w deputacji u zamordowanego w sprawie pastwiska dworskiego. Deputaci nie zyskali niczego u śp. Bitschana, wobec czego odgrązali się, że robią mu koniec. Śledztwo insp. Sochy ustaliło, że jeden z deputatów Miko Chomiccki, liczący lat 25, jest sprawcą morderstwa. Świadczone, że opuściwszy szeregi wojska ukraińskiego, miał on w posiadaniu karabin, z którego padł śp. Bitschan. Karabinu narażnie nie odzyskano. Chomicckiego i jego towarzyszy, którzy brał udział w deputacji aresztowano i osadzono w więzieniu.

Podnieść należy, że chłopcy ruscy, w Nowosiólkach bardzo wrogo odnoszą się do Polaków, a tem samem i do dworu. Dzięki tropieniu psa policyjnego i sprężystej akcji ze strony insp. Sochy udało się wpaść na trop sprawy deputacji i ująć sprawcę morderstwa.

ra pracy w obwodzie 17, obejmującym Sosnowiec i część powiatu bełzkiego, było z liczbą przedsiębiorstw 80. W szczególności przedstawia się stan poszczególnych działów przemysłu następująco: w przemyśle kopalnianym 13 zakładów (wszystkie czynne), w przemyśle metalowym 80 (w tem 23 czynne), w przemyśle mineralnym 9 zakładów (w tem 7 czynnych), w przemyśle zwierzęcym 8 zakładów (w tem 6 czynnych), w przemyśle spożywczym 13 zakładów (w tem 10 czynnych), w przemyśle papierowym 3 zakłady (2 czynne), w przemyśle drzewnym 3 (2 czynne), 11 zakładów użyteczności publicznej (9 czynnych). — Natomiast zupełnie nieczynne są w tym okręgu zakłady przemysłu włókiennego jest ich 6, wszystkie są nieczynne.

Handel z Belgią. Biuro Prasowo-Informacyjne ministerstwa przemysłu i handlu komunikuje, że podług postanowienia rządu belgijskiego z d. 9 sierpnia br. wszystkie towary przywiezione do Belgii, z Polski, Szwajcaryi, Luksemburgu, Hiszpanii, Danii, Szwecyi, Norwegii, Czechosłowacyi i Austrii niemieckiej muszą być zaopatrzone w dokument pochodzenia (Certificat d'origine). Dokument ten ma się składać z oświadczenia, złożonego przez sprzedającego i kupującego lub przez osobę trzecią, upoważnioną do tego przez obydwie wyżej wymienione strony, że towar importowany nie jest pochodzenia niemieckiego. Artykuły sporządzone z niemieckich surowców lub materiałów, nie będą uważane jako towary niemieckiego pochodzenia, jeżeli wartość zawartych w nich materiałów niemieckich nie będzie przewyższała 25 procent ogólnej wartości tych produktów. Dokumenta te muszą być oprócz tego podpisane przez konsula belgijskiego lub specjalnie na ten cel przeznaczoną osobę. Nie wymagane są „certifikaty pochodzenia” (Certificat d'origine) n. i. dla towarów transportowanych pod nadzorem celnym, dla towarów przesyłanych akredytowanym przy rządzie belgijskim posłom, dla towarów, sprowadzanych na rachunek rządu lub władz wojskowych i dla towarów, sprowadzanych bezpośrednio bez pośrednictwa z Ameryki, Francyi, Anglii i Włoch.

KOMUNIKATY.

Lwów, 27 listopada 1919.

Fasola zamiast chleba.

Ponieważ wysłane transporty zboża dotychczas do Lwowa nie nadeszły, przeto zachodzi możliwość, iż w kilku najbliższych dniach zabraknie częściowo chleba w sklepach rejonowych. W tym wypadku wydawać będą sklepy miejskie w miejsce chleba na kartki chlebowe Nr. 4 po pół kilograma fasoli w cenie 4 k. łącznie z kosztami opakowania, a to bez względu do którego rejonu kto należy.

18771
Miejski Zakład aprowizacyjny, Lwów.

„Tygodnik Dostaw”, fachowe czasopismo poświęcone polskiemu dostawnictwu i odbudowie, istniejące od r. 1908, rozpocznie 1. stycznia 1920 po przerwie, spowodowanej wojną, na nowo wychodzić, w nakładzie wieloletnim. Pierwsze 4 numery okazowe będą rozsyłane bezpłatnie wszystkim Władzom, fabrykom, przemysłowcom, właścicielom dóbr etc., w całej Polsce. Prenumerata roczna: 150 kor., względnie 150 marek — półroczna 80 kor., wzgl. 80 marek. Insety do pierwszych czterech okazowych numerów przyjmuje się do 20-go grudnia b. r. Dawniejsze numery okazowe przesyła się za nadesłaniem znaczka pocztowego na 1 kor., wzgl. 1 markę. Czasopismo „Tygodnik Dostaw” Lwów-Warszawa-Poznań-Kraków. Główna Administracja i Redakcja Lwów, ul. Potockiego l. 26. 18766

Ekonomista.

Kronika „Ekonomisty”.

(Sp.) Korona niestemplowana a korony niem. austriackie. Ziewiskiem dla Polski koraysmem jest obecne działo koron niem. austriackich w porównaniu z naszymi niestemplowanymi koronami. Jak wiadomo, po dokonaniu ostemplowania koron w Niem. Austrii korony te notowały wyżej, niż niestemplowane, a więc i w Polsce kursujące korony. Było to dla Polski i moralnie poniżające — waluta bowiem pobitej, drobnej Niem. Austrii, obciążonej obowiązkiem zapłaty odszkodowania mocarstwu koalicji stała wyżej od koron kursujących w Polsce — i przynosiła jej materialne szkody, albowiem przy dość znacznym stosunkowo obrocie między Polską a Wiedniem narażało agio korony niemieckiej na stratę kursową. Od pewnego czasu nastąpiła zasadnicza zmiana. Agio koron polskich wzrasta z dnem każdym, wynosząc w ostatnich dniach 16—20 proc. W Wiedniu płać dziś za wypłatę na Kraków 118 koron i więcej za naszych 100 koron. Przyczyną tego zjawiska jest zarówno ciągły spadek stemplowanej korony na giełdach zagranicznych, jak też w wyższym jeszcze stopniu ponisniejsza sytuacja koron naszych wobec zbliżającej się konwersji koron na marki.

(te) W sprawie Państwowego Zakładu Kredytowego. Dowiadujemy się z Warszawy, że minister Bilński miał już zaaprobować projekt statutu Państwowego Zakładu Kredytowego o kapitale 800 milionów marek. Zakład ma udzielać pożyczek inwestycyjnych na odbudowę gospodarstw przemysłowych, górniczych i rolniczych w formie pożyczek ulgowych lub zwyczajnych. Projekt statutu ma przedłożyć minister skarbu do zatwierdzenia Radzie ministrów. Podobno w statucie umieszczono postanowienie, że promesy, wydane przez G. W. Z. K. i K. U. O., będą realizowane przez Państwowy Zakład Kredytowy, o ile będą dostosowane do jego statutu; wszystkie zaś promesy dawnej S. III. K. U. O., o ile nie będą zrealizowane przez Oddział małopolski ministerstwa przem. i handlu, zrealizuje powstać mający Państwowy Zakład Kredytowy po dostosowaniu tych promes do wymogów statutu.

(Sp.) Z giełdy wawerskiej. Na pierwszym miejscu obrotów giełdowych pozostawały w ubiegłym tygodniu korony. Ich kurs wynosił w początku ub. tygodnia 55, a doszedł stopniowo do 54 i z małymi odchyleniami utrzymał się na tym poziomie. Nastrój wzmacniły jeszcze rządowe zakupy. Wobec braku podaży tendencja była monotonną do końca tygodnia. Również rubla wykazywa-

ła tendencję zwykłą. Pod koniec tygodnia nabywano je w większych partjach, płać za 100 rubliówki około 125, za pięćrubliówki około 125.5. Rynek dywidendowy wykazuje stałe ożywienie. Akcje nabywano chętnie dla celów spekulacyjnych. W papierach procentowych obroty znaczące przy kursach niezmiennych.

(Sp.) Stan emisyi banknotów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej. Wedle biuletynu z d. 10. bm. w obrotu znajdują się obecnie 3 miliardy siedemset trzydzieści milionów mk. polskich — (dokładnie 3,731,309,004.30). Rok temu, w chwili zakończenia obrotu niemieckiej obrotu banknotów markowych wynosił 880, 150. 967.50. Od dnia przejścia Kasy przez władze polskie wypuszczono zatem prawie 3 miliardy mk. polskich (dokładnie 2,851,156,773).

(Sp.) Bilans Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej. Ostatni bilans Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej wedle stanu z dnia 31. października br. wykazuje w dwu jedynie pozycjach poważniejsze zmiany. I tak suma pożyczek, udzielonych Skarbowi Państwa przez Polską Kraj. Kasę Pożyczkową, wzrosła w ciągu jednego miesiąca z 5 miliardów dwustu dwudziestu pięciu milionów marek na 4 miliardy trzysta siedemdziesiąt pięć milionów marek, a zatem o 1 miliard 180 milionów marek. Pozycyji tej po stronie aktywów odpowiada po stronie pasywów wzrost banknotów w obrotu z 2,964,709,800 marek na 3,728,571,729 marek a zatem o przeszło trzy świerci miliardy marek. Bilans P. K. K. P. wskazuje zatem na to, iż rząd stale deficyty swe pokrywa pożyczkami w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej, co pociąga za sobą dalszą inflację banknotów markowych, i utrudnia wszelką akcję, zmierzającą do poprawy kursu polskiego pieniądza.

Pozatem zmian większych nie ma w stanie P. K. K. P. Fundacja złota Kasy wzrosła o 200,000 marek na 6,481,777.94 marek, fundacja srebrna o niespełna trzy miliony marek na 24,285,472.16 marek. Zwiększył się też zapas marek niem., koron i rubli o przeszło 50 milionów marek, na który to wzrost wpłynęły prawdopodobnie silniejsze zakupy koron, jakich dokonuje od dłuższego czasu Polska kraj. Kasa Pożyczkowa z polecenia rządu. Aktywa Kasy w bankach agrarnicznych zmniejszyły się nieco.

Na ogół zatem bilanse Polskiej Kraj. Kasy Pożyczkowej przedstawiają w zarobku te ujemne strony, jakie wykazują wykazy najważniejszych światowych instytucji emisyjnych, a mianowicie stały wzrost pożyczek, udzielonych państwu, i stojący z tem w związku ciągły wzrost ilości w obiegu będących banknotów.

(Sp.) Zagłębie Dnieprowskie. W czasie gdy na znacznej części ziem polskich przemysł znajduje się w zastoju, wykazuje Zagłębie Dnieprowskie położone na zachodzie, Wschodzie i południu

REKLAMA
REKLAMA
REKLAMA

Za zmianę uogólnienia 1 K (1 klas) Drobne ogłoszenia od wyrazu 30 h. (36 f.) koszt 0,6 k. (60 f.) „Naczelny” lub „Korrespondent” za wyraz koszt 3 K. (3 Mk.)

OGŁOSZENIA

Za ogłoszenia składane w redakcji po raz pierwszy obciążone są podatkami

Koszt ogłoszenia 30 wyrazów na miesiąc 3 K. (3 Mk.) — Do ogłoszeń umieszczonych w gazetach w zamkach pocztowych koszt 10 k. (10 f.) do placu się 50 k.

NAUKA I WYCHOWANIE

34 Batorskiego, „Ecole Française”. Najwyższa meta i wyczerpanie języków obcych. Rozawite sły. 2581

MSIADY I PRACE

Panna z kukielną praktyką, nabytą we Wiedniu, wiedząca językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, pisząca biegle na maszynie, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Stenotypistka 25” do Adm. 2577

Pannę piszącą bardzo biegle na maszynie, przyjmie zaraz „Budulec”, Kopernika 5. Pierwszeństwo mają stenografistki. Zgłoszenia osobiste od 10 do 11 przed południem. 2599

Poszukuje się panny, Polki, do dziecka 7-letniego z dobrymi świadectwami. Zgłoszenia osobiste między 10 a 12 i 2 a 4, Wechsler, Żelazna 20. 2588

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Większa ilość siana do sprzedania. Wiadomość Kiesz. Strzelecka 5. 2584

MIESZKANIA, LOKALA, SKŁADY

Szukam mieszkania złożonego z 5 do 6 pokoi z przytulnymi łazienkami i komfortem. Pośrednictwo dobrze nagrodzone. Inżynier Henryk Peheylea w Jers 7 2575

ROZMAITE

Biedny, sierota, zwolniony z wojska, prosi o łaskawe darowanie mu zarzutki lub ciepłego serdusa. — Łaskawe ogłoszenia do Administr. „Wiecz.” dla „Obrót” Lwowa. 1872

Po canach przedwojennych wykonuje pod gwarancją wszelkie zabiegi lekarsko-dentystyczne jak piomy, wyjmowanie zębów bez bólu lub nowo otworzony zakład lekarsko-dentystyczny Dra med. J. Stelmacha we Lwowa, przy ulicy Stenczej 11, l. p. Dla zajętych w dzień, godziny ordynacyjne od 6 do 8 wieczorem. 2574

We czwartek dnia 27-go b. m.

zginął pies duży

zółty, długie włosy. — Za znalezienie lub wskazanie miejsca, gdzie się znajduje wypłaci 100 koron nagrody. Leshman, Osselskich 12., III. piętro. 2573

RADA NADZORCZA zaprasza P. T. na

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie CZŁONKÓW

Spółstwa kredytowego Spółek robotniczych w Krakowie, które się odbędzie

w KRAKOWIE, w sali Izby Rękodzielniczej („na Kotłowie”), ul. Andrzeja Potockiego 18, dnia 19-go grudnia (wtorek) o godz. 4. popoł.

PORZĄDEK OBRAD:

1. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia. 1875
2. Dodatkowy wybór jednego zastępcy członka Dyrekcji.
3. Uzupełniający wybór jednego członka Rady Nadzorczej.
4. Sprawa utworzenia Banku Rzemiosł i Drobnego Przemysłu, spółki acyjnej w Krakowie.
5. Wnioski samostatne.

W Krakowie, dnia 24. listopada 1919 r.

Za Radę Nadzorczą:

Dr. SCHÖENNETT, w. r.

100-KROTNY ZYSK
DAJE PIENIĄDZ
WYDANY NA REKLAMĘ
W Gal. Wiedźnej i Porcelan.

POLSKA ZWIĄZKA DLA POLSKIEGO KULTURA
ZARADKIE WRAĘDZIE POLSKICH GIEŁ
TOWAROWYCH, MAŁOWANEK I OZDOB
NA CIOJNKE KRAKOWSK. ZARAWIANNI

„SZCZEBIEC”
Wiedeń, Lwów 1. 22, pałac hr. Jabłonowski

KRZYŻ I KLASY NIEKI PRZYKŁAD
ZE WYWI I DZIENKI CYGARETOWE

SOLALI

W. H. H. H.

WOZY KOLEJOWE I WRA DO WÓZOW
rozmaitych ciężkich i lekkich typów, poleca z
szybką dostawą około 500 wozów a z późniejszą
dostawą miesięcznie około 500 wozów loca
szczerobieżna fabryka
„LAWOMIA”
Holsindustria A. G., Wien XI, Zinnergasse 6.
Poszukuje się stolicy szerepców. 18645

WYRÓB I WYKONANIE
ustają natychmiast po użyciu
Koszyki
nowal. nowy
Wyrób farm. lab „AP. KO-
WALSKI” — Dostać mo-
żna w aptece Eittingera i w
wypożyczalni aptekach
centrali i ośrodkach. 18644

Dr. Kamin. arzoim
polecają powinszowania No-
wemu Roku z kalendarzem
I. I. K. Hawer, litografia
w Białsku, Śląsk Cieszy.
18645



WYKONANA MEDALEM WYSTAWIE „KROKISTWO MODY”
KRAJOWA WYTWÓRNA CHEMICZNA

REPREZENTANT NA LWÓW
TEODOR WIECZORNA I J. H.
M. SWIETLIKOWSKA 14.
18646

Galicyjski Akcyjny
Bank Hipoteczny we Lwowie

W KRAKOWIE
w Czarniowcach
w Tarnopolu

WYKONANA MEDALEM WYSTAWIE „KROKISTWO MODY”
KRAJOWA WYTWÓRNA CHEMICZNA

Kantor wykonywany przez
Pożyczkę Państwową
Udziały w całości informacyi co do pewnej i korzystnej fakcyj kapitałów. — Wzrost lo kupony i wylosowane papiery wartościowe wypłać się bez potrącenia prowizji i kosztów. — Zaufanie p. regidancie numerów losów i innych papierów podlegających losowaniu. Ubezpieczenie losów przed stratą z powodu wylosowania.

Oddział depozytowy
SCHOWKI DEPOZYTOWE
(SAFE DEPOSITS)
w kapsach stalowo-pancernych do wyłącznego użytku depozytariusza pod własnym jego kluczem, gdzie bezpiecznie i dyskretnie przechowywać można papiery wartościowe, dokumenta i kosztowności. Przechowanie nie płatne.

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY

SPÓŁKA AKCYJNA

dawniej

Galicyjski Bank Ludowy dla rolnictwa i handlu

Podwyższenie kapitału akcyjnego na K 30,000.000

Zatwierdzając uchwałę VI. Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Galicyjskiego Banku Ludowego dla rolnictwa i handlu z 5. maja 1919, zezwoliło Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu postanowieniem z daty Warszawy 4. października 1919 L. 70681/8558/19 na zmianę firmy tego Banku na

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY, Spółka Akcyjna

oraz na podwyższenie jego kapitału zakładowego na

KORON 30,000.000

Na tej podstawie rozpisana zostaje niniejszem



SUBSKRYPCYA



na 125.000 sztuk gotówką pełno wpłaconych

akcyj III. emisji Powszechnego Banku Kredytowego S. A. po K 200.— imiennej wartości.

WARUNKI EMISJI:

Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji z tem, że na każdą jedną akcję starą pobrać mogą jedną nową. Prawo poboru wykonane być musi najpóźniej do dnia 21. grudnia 1919 r. pod rygorem utraty tego prawa.

Akcyonariusze wykonujący prawo poboru mają przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem swoje akcje (bez arkuszy kuponowych) uzasadniające prawo poboru. Akcje te zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.

Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy, wykonujących prawo poboru, K 210, zaś dla nowych K 200 za sztukę.

Zgłoszenia na nowe akcje przyjmie się najpóźniej do dnia 31. grudnia 1919.

Przy zgłoszeniu prawa poboru tak i przy nowem zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna.

Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcya Banku wedle swego uznania w najkrótszym czasie.

Nowe akcje wydane będą akcyonariuszom za zwrotem potwierdzenia zapłaty oraz zawiadomienia o przydziale akcji.

Na wypadek nieprzydzielenia akcji zwróci Bank najpóźniej do dnia 31. stycznia 1920 wpłacone kwoty wraz z narosłemi 3% odsetkami.

Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1. stycznia 1920 na równi ze starymi akcjami.

Od dnia wpłaty do dnia 1. stycznia 1920 zbonifikuje Bank 3% odsetki od utraczonych wpłat.

Zgłoszenia na nowe akcje przyjmują:

w Małopolsce:

Powszechny Bank Kredytowy (dawniej Galicyjski Bank Ludowy dla rolnictwa i handlu) we Lwowie, ul. Jagiellońska 5-7, tudzież

wszystkie instytucje finansowe we Lwowie i w Krakowie wraz ze swoimi filjami;

w Warszawie:

Bank Handlowy i Bank Zachodni;

w Poznaniu:

Bank Handlowy;

w Cieszynie:

Bank Rolniczy.

2563